149. «Et hec est forma argumenti: ubi eadem res esset distantia a non gradu et propinquitas non gradui, tunc eadem res esset intensio et remissio. Sed sic est quod eadem res est distantia a non gradu et propinquitas ad ipsum. Igitur sic erit quod intensio erit remissio. [...] Et tunc ad argumentum: 'eadem res est propinquitas et distantia,' conceditur. 'Ergo eadem res est intensio que est remissio,' conceditur. Et ultima 'igitur, intensio est remissio,' negatur ista ultima consequentia. [...] Argumentum non valet *propter connotationes* terminorum que prohibent predicationes eorum in recto», virgolette e corsivi aggiunti (Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 507).

150. «Ad caliditatem intendi sequitur remissionem eius maiorari. Et oportet intelligere quod hec frigiditas sit eadem res que caliditas et econtra. Sed secundum rationem non est idem dicere, ymmo iste terminus 'frigiditas' secundum rationem eius formaliter dicit privationem caliditatis in intensione» (Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 504).

so grado sommo non viene piú concepito come una determinazione assoluta. Secondo Biagio, il calore sommo è quello di cui non esiste *di fatto* un calore piú intenso, benché nessuna qualità realmente esistente possa essere, in effetti, la piú grande possibile.¹⁵¹ Le argomentazioni si spostano così, prevalentemente, sul piano fisico e raramente fanno appello a considerazioni teoriche di natura ontologica o tanto meno semantica. Giovanni da Casale difende la tesi della compatibilità dei contrari in termini puramente fisici e sostiene che il caldo e il freddo possono estendersi simultaneamente su tutto il soggetto e su ciascuna delle sue parti, perché altrimenti nessun corpo caldo potrebbe raffreddarsi e nessun corpo freddo riscaldarsi: in tal caso, infatti, verrebbe esclusa un'acquisizione graduale dell'una o dell'altra qualità in concomitanza con la progressiva riduzione della qualità opposta.¹⁵² Ad un argomento contro la compatibilità dei contrari che ricorre a considerazioni semantiche,¹⁵³ Giacomo da Forlì risponde trasponendo la questione sul piano fisico dell'inerenza delle forme: l'effetto formale di una qualità sul soggetto non è la designazione connotativa del soggetto (*subiectum denominari tale*), ma il fatto che la forma della qualità informi concretamente il soggetto in cui inerisce (*subiectum informari illa qualitate*).¹⁵⁴

151. « Unde dico quod caliditas summa potest intendi et caliditas citra summam, unde tu debes scire quod per summam caliditatem debemus intelligere caliditatem qua actualiter nulla est intensior, sicut dicitur quod aliquis est maximus homo quia ipse omnibus est maior, tamen nullus homo est maximus qui potest esse » (Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 533).

152. Johannes de Casali, *Questio de velocitate motus alterationis*, 64vb: « Duodecima conclusio est quod possibile est caliditatem et frigiditatem simul coextendi per totum aliquod subiectum et per quamlibet eius partem »; infatti, « si conclusio sit falsa, sequitur hoc consequens impossibile, scilicet quod aliquod calidum fiet frigidum et e converso », mentre, se *a* è un corpo « uniformiter difforme calidum » e *b* « unum summe frigidum uniformiter difforme sufficiens sibi assimilare *a* », si può dimostrare che « *b* ager intendendo caliditatem *a* per partem ante partem, ita quod cuiuslibet partis *a* remittetur una pars ante aliam et citius una pars quam alia ».

153. Jacobus Forliviensis, *Tractatus de intensione et remissione formarum*, 24ra: « Consequentia probatur: quia omnis forma existens in aliquo subiecto denominat illud subiectum secundum illam formam ».

154. « Et dicitur quod effectus formalis qualitatis non est subiectum denominari tale secundum qualitatem, sed est subiectum informari illa qualitate; et ideo non omnis forma denominat subiectum in quo ipsa est tale secundum illam formam,

Così, Giacomo da Forlì non respinge completamente, come tende a fare Biagio, l'ontologia delle forme e mentre Biagio, come si è visto, respinge la distinzione tra il grado e l'essenza della qualità,¹⁵⁵ Giacomo la richiama, se non altro nella terminologia, per distinguere tra contrari *per se* e contrari *per accidens*:¹⁵⁶ il calore sommo è contrario *per se* al sommo freddo, perché essi sono impossibili *ratione sui* e non *ratione alterius*;¹⁵⁷ invece, un calore di grado intermedio è contrario *per accidens* ad ogni gradazione di freddo, perché è una parte del calore sommo che è incompatibile col freddo di qualunque grado.¹⁵⁸ La qualità in sé viene così identificata, come già in Buridano,¹⁵⁹ col suo grado sommo e l'analisi semantica dei termini di qualità che Giacomo mostra di presupporre non differisce, nella sostanza, da quella di Biagio. Da un punto di vista semantico, non è il paronimo che viene assimilato all'astratto, ma è piuttosto il termine astratto di qualità che viene inteso come un termine connotativo concreto. Giacomo accetta, come Biagio e come del resto ritiene l'opinione comune, che l'alterazione con cui si acquisisce calore sia costituita, nella realtà delle cose, dal calore acquisito successivamente dal soggetto alterabile. L'affermazione di Giacomo,

quelibet alteratio qua acquiritur caliditas est *realiter* caliditas que acquiritur successive *alterabili*, ut tenet communis opinio philosophorum, et quelibet alteratio qua deperditur frigiditas est frigiditas que successive deperditur *alterabili*,¹⁶⁰